cÖKí mvims‡ÿc

1|
cÖK‡íi bvg
t w`bvRcyi †Rjvi m`i Dc‡Rjvi †MŠixcyi bvgK ¯’v‡b Liv †gŠmy‡g m¤ú~iK †mP cÖ`v‡bi j‡ÿ¨ cybf©ev b`xi Dci mgwš^Z cvwb wbqš¿Y AeKvVv‡gv wbg©vY cÖKí|
2|
(K) gš¿Yvjq
t cvwb m¤ú` gš¿Yvjq


(L) ms¯’v
t evsjv‡`k cvwb Dbœqb †evW© (evcvD‡ev)

3|
cÖK‡íi cUf~wg
t


w`bvRcyi kn‡ii cwðg w`‡q c~Y©fev b`x, c~‡e© AvÎvB n‡Z †ei n‡q Avmv M‡f©k¦ix b`x Ges DË‡i †Xcv b`x cÖevwnZ n‡q‡Q| †Xcv b`x cieZx©‡Z w`bvRcyi m`i Dc‡Rjvi ivRvcvovNvU bvgK ¯’v‡b c~bf©ev b`xi mv‡_ wgwjZ n‡q c~Yf©ev bvg aviY K‡i kn‡ii cwðg cvk w`‡q cÖevwnZ n‡q m`i Dc‡Rjvi my›`iv bvgK ¯’vb w`‡q fvi‡Z cÖ‡ek K‡i‡Q| cybf©ev b`xwU kx‡Zi †kl w`‡K G‡Kev‡i ïwK‡q hvq, weavq b`xi ev¯ÍZš¿ I Rxe‰ewPÎ gvivZœK ûgwKi gy‡L c‡o| GgbwK ï®‹ †gŠmy‡g f~-Mf©¯’ cvwbi ¯Íi GZUvB bx‡P †b‡g hvq †h, b`xi cvk¦©eZx© GjvKvi bjK~c¸‡jv cvwb k~Y¨ n‡q c‡o| †m‡Pi Kv‡R e¨eüZ bjK~c mg~n 15 †_‡K 20 dzU gvwUi Mfx‡i ¯’vcb K‡i cvwb Zzj‡Z nq| cÖK‡íi DRv‡b b`x‡Z mviv eQi cvwb R‡g ivLvi d‡j GKw`‡K K…lKiv f~-cwi¯’ cvwb cÖKí GjvKvi wewfbœ Lv‡ji gva¨‡g †m‡Pi Kv‡R e¨envi Ki‡e, d‡j K…wl I grm¨ Drcv`b e„w× cv‡e, Aciw`‡K f~-Mf©¯’ cvwbi cyb©fi‡Yi gva¨‡g cvwb mgZj e„w× cv‡e|
4|  cÖK‡íi D‡Ïk¨
t
(K) cÖKí GjvKvi MÖm 4200 †n±i Avev`x Rwgi g‡a¨ w`bvRcyi m`i Dc‡Rjvi cÖvq 3600 †n±i Rwg Pv‡li AvIZvq G‡b km¨ Drcv`b e„w× Kiv| 

(L) cÖKí GjvKvq Ground Water Table Gi D”PZv e„w× K‡i my‡cq cvwb Ges Mfxi bjK~c ¸‡jv‡Z †m‡Pi cvwb cÖvc¨Zv wbwðZ Kiv|

(M) cvwbi D”PZvi ZviZg¨ n«vm K‡i Av‡m©wb‡Ki Avwefv©e/cÖv`yfv©e cÖwZnZ Kiv|

(N) eªxR wbgv©‡Yi gva¨‡g weij Dc‡Rjvi mv‡_ w`bvRcyi m`‡ii †hvMv‡hvM e¨e¯’vi Dbœqb (w`bvRcy‡ii mv‡_ weij Dc‡Rjvi cÖvq 16 wK‡jvwgUvi iv¯Ívi ˆ`N¨© n«vm cv‡e)| 

(O)  b`x I kvLv Lv‡j †`kxq cÖRvwZi gvQ Pvl e„w× Kiv|
5|
cÖKí GjvKv
t 

	wbe©vPbx GjvKv
	wefvM
	‡Rjv
	Dc‡Rjv

	 w`bvRcyi - 3
	iscyi
	w`bvRcyi
	w`bvRcyi m`i


06|
cÖK‡íi cÖv°wjZ e¨q t                                   
                         
 jÿ UvKvq
	wWwcwc
	Aby‡gv`‡bi ZvwiL
	wRIwe
	cÖKí mvnvh¨
	‡gvU

	g~j
	18 Rvbyqvix, 2017
	5111.28
	-
	5111.28


07|
cÖK‡íi ev¯ÍevqbKvj t


	wWwcwc
	Avi¤¢
	mgvwß

	g~j
	A‡±vei, 2016
	Ryb, 2020


08|
cÖK‡íi cÖavb A½mg~n t                   

 jÿ UvKvq
	µwgK bs
	cÖavb A½mg~n (wWwcwc Abyhvqx)
	cwigvb
	cÖv°wjZ e¨q
	15 Rvbyqvix, 2019 ch©šÍ AMÖMwZ

	1|
	mgwš^Z cvwb wbqš¿Y KvVv‡gv wbgv©Y [4 †f›U (6.0 wgt x 6.5 wgt) ‡i¸‡jUi I 92 wgUvi Iq¨vi]
	1 wU


	4374.43
	418.04

	2|
	b`xZxi msiÿY KvR
	300 wgUvi
	286.27
	220.55

	3|
	ms‡hvM moK wbgv©Y
	500 wgUvi
	154.30
	20.06

	4|
	f~wg AwaMÖnY
	1.89 †n±i
	100.00
	100.00

	5|
	Ab¨vb¨ (gUi mvB‡Kj, Kw¤úDUvi BZ¨vw`)
	
	196.28
	17.50

	
	me©‡gvU = 
	-
	5111.28
	776.15


09|
cÖK‡íi µgcyÄxf~Z AMÖMwZ t  jÿ UvKvq

	mgqKvj
	wRIwe
	cÖKí mvnvh¨
	‡gvU Avw_©K
	ev¯Íe (%)

	Ryb, 2018
	234.48
	-
	234.48
	6.13

	Rvbyqvwi, 2019
	776.15
	-
	776.15
	22.50

	AMÖMwZ
	541.67
	
	541.67
	16.37


10|
eQi Iqvix eivÏ I cÖvwß t

 jÿ UvKvq
	A_© eQi
	wWwcwc Abyhvqx
	cÖvß eivÏ

	2016-2017
	100.00
	100.00

	2017-2018
	999.96
	500.00

	2018-2019
	2977.05
	3600.00

	2019-2020
	1034.27
	-

	‡gvU
	5111.28
	4200.00


[image: image1.jpg]Index Map of Proposed Combined water Control structure over Punarbhaba
River for supplementary irrigation during drought at Gouripur Under
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39-104 w`bvRcyi †Rjvi m`i Dc‡Rjvi †MŠixcyi bvgK ¯’v‡b Liv †gŠmy‡g m¤ú~iK †mP

cÖ`v‡bi j‡ÿ¨ cybf©ev b`xi Dci mgwš^Z cvwb wbqš¿Y AeKvVv‡gv wbg©vY cÖKí|
177
39-104 w`bvRcyi †Rjvi m`i Dc‡Rjvi †MŠixcyi bvgK ¯’v‡b Liv †gŠmy‡g m¤ú~iK †mP
cÖ`v‡bi j‡ÿ¨ cybf©ev b`xi Dci mgwš^Z cvwb wbqš¿Y AeKvVv‡gv wbg©vY cÖKí|

